
Ha  

特別養護老人ホーム  居宅介護支援事業所 

ショートステイ    地域包括支援センター 

デイサービスセンター 

 
 

ケアハウス 

「シルバーカレッジ奥湯村」 

 

 

 

 

小暑の候、皆様におかれましては、ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素は奥湯村福祉会の運営に、ご理解、ご協力を頂きましてありがとう御座います。 

 この度、当法人理事会に於きまして平成２７年７月６日付けで、理事長に就任致しました。 

利用者の尊厳を守り、心のケアーにも配慮し、丁寧な介助介護を行い「利用者の視点や立場に立って物事を考える」。 

これからもご利用者に寄り添いながら、地域と共に歩む開かれた施設を目指し、職員と一丸と成ってご利用者、ご家族の皆様に安心し

て頂きますよう努力して参ります。 

今後とも、前任者望月理事長同様、変わらぬ温かいご支援、ご指導を賜りますよう、よろしくお願い致します。簡単ですが、就任の

挨拶とさせて頂きます。 

                       平成２７年７月吉日         社会福祉法人 奥湯村福祉会 

理事長 立 川 友 一 

 

今年度は４月に介護保険法の改正があり、皆様にはお便

り等にてご報告させていただいております。特養の入所の

受け入れも要介護３以上の方が対象になるなど、様々な変

化がございました。 

また４月には県議会、市議会議員の選挙等も行われ、２

０名近くの利用者様が投票に参加されるなど、社会情勢に

も関心の強さが伺えました。 

 ６月は地域の愛育会のご婦人たちに来ていただき、居室

の清掃や利用者様とのコミュニケーションを持つ機会があ

りました。こういった地域の皆様との関わりの重要性を感

じております。改めて、感謝申し上げます。 

 さて、５月９日（土）には「お楽しみ昼食会」が開催さ

れました。今年も多くのご家族様に参加していただき、あ

りがとうございました。会ではオカリナ演奏のボランティ

アの方に来ていただき、心も体も幸せな音に包まれた時間

を過ごせました。 

 ７月２５日（土）には納涼会を予定しております。皆様

のご参加をお待ちしております。 

 最後になりますが、ご家族様、地域の皆様、関係事業者

の方々より日用品としてタオルやおむつ、お亡くなりにな

られた方より車イスやクッションなどご寄附頂きました。

そして多くのボランティアの皆様のご支援を頂きながら、

穏やかな毎日が送られることに心から感謝申し上げ、ここ

にご報告させていただきます。 

特養 副主任生活相談員 内澤 通泰 

 

 

 

 

 

 

 

 

特養 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ４月２２日には昨年に引き続き「千扇会」 

の皆様が慰問に来園されました。 

妖艶な踊りに利用者の皆様から大きな 

拍手と声援が多く、大変喜ばれており 

ました。 

 

 ４月に雨で順延になっていた春の 

ピクニックの行事は５月の晴天の 

日にテラスでテーブルを囲み昼食 

を頂きました。 

 やはり外で食べると皆さん早い！ 

早い! 自然に囲まれておいしい 

空気の中、楽しい時間を持てました。 

 

 

 

 

 

 

 ５月９日には毎年恒例のお楽しみ昼食会 

が開催されました。ご家族の皆様と一緒 

に昼食を食べて、「メープル」の皆様の 

オカリナ演奏を聴き、楽しいひと時を過 

ごすことができました。 

 

 ６月１０日、４名と少人数ですが、初めての試みで回転寿司の 

はま寿司へ昼食を食べに行きました。皆さん回転寿司は初めて 

とのことで驚いておられました。おなか一杯食べて満足した表 

情をされていました。今後も少しずつではありますがこのよう 

な機会を設けていきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 ７月には「七夕」の会を開催しました。 

 皆様それぞれに短冊に願いを込めて笹の葉に飾りつけました。 

 

 

 

 

社会福祉法人 奥湯村福祉会 

〒400-0071山梨県甲府市羽黒町 1657-5 

電話：055-253-1165   FAX：055-253-1173 

http://okuyumura.or.jp/ 

平成 2７年７月発行 

＜御霊祭のご案内＞ 
 

奥湯村園では、毎年、物故者のご供養を羽黒町竜源寺様の

ご協力をいただいて行っております。今年は、8 月５日水曜

日 10 時 30 分より行います。入所者全員が心をこめて参加

いたします。 
 

７月２５日（土） 納涼会   ※ご家族参加行事 

８月 ５日（水） 精霊祭 

９月２１日（月） 敬老祝賀会 ※ご家族参加行事 

１０月７日（水） 秋のバスハイク 

※その他、防災訓練、すし会食などを予定しております。 

車いす

のまま

入れま

すよ!! 



  

 

 

日頃のデイサービスでの月行事やイベントをご紹介します。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今季初！月下美人が咲きました。夏の夜に純白大輪の美しく香りのよい花が咲き、４時間程で凋んでしまいます。一般的に

は、年に一度の開花のようですが、ケアハウスの月下美人は、あと２～３回は楽しめるようです。 

５階ラウンジで「いいわね」「素晴らしいね」「頑張ってるね」と目をかけ、手をかけ、声掛けられ大勢に褒められ、認めら

れているからなのでしょう。人も動植物も、『生』あるすべての基本なのですね。 

 入居者の皆様も、桜やバラの花見等季節感のある外出行事も大人気で、多くの参加者がありました。また日頃は、躍動的

に早朝散歩や畑仕事や野菜作り等マイナスイオンを浴び、自然を感じながら各々の活動に励んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

オカリナコンサート             桜お花見              

 

 

 

 

 

 

開園記念日 若藤会     バラお花見                  月光美人         七夕飾り 

 

 

 

４月に介護報酬の改正が行われましたが、８月１日より費用負担の見直し 

が行われます。見直しに伴い、利用料金が変更となります。今回は介護老人  連日の雨ですっかり気が滅入って 

 福祉施設と短期入所の料金が改正となりますので、該当される皆様には４月  いる今日この頃です。 

の改正時同様、確認書にサインを頂きますのでご協力をお願い致します。   そんな折、事務所の窓に訪問者が！ 

  詳しい内容につきましては、後日郵送する利用料金表をご確認いただきま  皆さん、コレ何だかわかりますか？ 

 すようよろしくお願い致します。                     正解は・・・体長１５ｃｍほどの 

                                     ナメクジでした。 

                                      

★ おやつ作り（5/11～16） 

お好み焼きを皆さんで作り、美味しくいただきました。 ★慰問  日舞ボランティア（4/20） 

カラオケ愛好会 （6/26）来訪！ 

 

皆さん真剣眼差しで、 

慰問を拝見され満足気でした。 

★ 行事レク（七夕飾り）  七夕飾りや短冊を作り、皆さん願いを込め、笹に飾り付けました！！ 


